Proc. Leg. nº 2372/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 117/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Congratulações aos
organizadores do evento “Etapa de Abertura
da Pump League Brasil 2024”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Congratulações aos organizadores do evento “Etapa de Abertura da
Pump League Brasil 2024”. O evento ocorreu no dia 27 de abril de 2024, no

Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini, e reuniu atletas do Brasil, destacando-

se pela grandiosidade, organização e sucesso.

Justificativa

A presente moção é dedicada aos organizadores do

evento da Pump League Brasil, em especial aos Organizadores a Pump League

Brazil Luciano "KDra" Lancellotti, Vicente "Srna" Neto, Rony Souza, ao Fabio Jose

Dos Santos, conhecido carinhosamente como "Taturana" que foi um dos

idealizadores da construção da pista de Pump Track em Valinhos, bem como aos

funcionários da Secretaria de Esportes e Lazer de Valinhos que trabalharam

incansavelmente para que o evento pudesse ser realizado com sucesso.

Nós, como representantes do povo de Valinhos,

reconhecemos e parabenizamos o esforço conjunto que resultou na inauguração da

primeira pista de Pump Track da cidade, no Parque Monsenhor Bruno Nardini, e na

realização do campeonato nacional da Pump League Brasil.

Este evento marcante foi possível graças ao investimento

significativo de R$ 460.578, provenientes de emenda parlamentar, recursos do

orçamento municipal e contrapartida da Prefeitura de Valinhos. A pista de Pump

Proc. Leg. nº 2372/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Track, dotada de pavimentação asfáltica e grama nos arredores, proporciona não

apenas diversão, mas também promove a prática esportiva e o convívio familiar.

Testemunhos como os de Priscila Cristina Campão,

moradora do bairro Bom Retiro, que acompanhava o filho Pietro de 8 anos e Bianca

Borges Feitosa, mãe do pequeno Leonardo de 2 anos e 7 meses, que estava pela 1ª

vez participando do campeonato e que veio da Zona Norte de São Paulo, destacam

a importância da pista para as famílias e elogiaram sua qualidade, que reforçam o

valor deste empreendimento para a comunidade.

Além disso, a presença de equipes de outras cidades,

como Campos do Jordão, que segundo o professor da Secretaria de Esportes, José

da Cruz Ferreira Júnior, o Zé da Cross; “A pista tem boa localização, é uma pista

com muitas curvas e obstáculos bem desenhados. É bem segura, sendo digna de

participar de qualquer campeonato”, parabenizou o professor e evidencia o impacto

positivo que essa iniciativa teve no cenário esportivo regional.

A Pump League Brasil, em seu terceiro ano de história,

surgiu para suprir a demanda crescente por eventos voltados para os pump tracks,

uma vez que os primeiros públicos no Brasil surgiram em 2016. O surgimento da

pista Pump Track Drac, em São Paulo, e a iniciativa em Mariporã, datada do final de

2016, evidenciaram a necessidade de promover eventos que celebrassem e

impulsionassem essa modalidade esportiva. Durante o período de 2016 a 2020,

nenhum evento significativo ocorreu. No entanto, durante a pandemia de Covid-19,

os organizadores da Pump League Brasil começaram a reunir parceiros e planejar a

retomada de eventos, reconhecendo o valor do esporte como um agente de inclusão

social e organização comunitária. O pump track é mais que uma simples pista

esportiva, é uma arena poliesportiva inclusiva, que abraça uma ampla gama de

atividades, incluindo skate, patins, bicicletas e até mesmo espaços dedicados a

pessoas com deficiência (PCDs). A competição desempenha um papel crucial na

organização e promoção desse ambiente, ao mesmo tempo em que celebra a

diversidade e complexidade presentes nesse espaço, transformando-o em um "caos

organizado" que reflete os valores da comunidade e do esporte.

Proc. Leg. nº 2372/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Por fim, expressamos nossa gratidão aos funcionários da

Secretaria de Esportes e Lazer, cujo trabalho árduo e dedicação foram essenciais

para o sucesso do evento.

Que este seja apenas o início de uma trajetória de

prosperidade e realização para o esporte em Valinhos, e que possamos continuar a

contar com o comprometimento e a colaboração de todos os envolvidos.

Os organizadores:

Pump League Brasil

 Luciano KDra Lancellotti

 -Vicente Srna Neto

 -Rony Souza

Funcionários da SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER:

 Secretário Adriano Vitorino

 Ana Paula N. Araujo

 Brian Moreira Silva

 Camilo do Carmo Moreira

 Carmen Sílvia Morales Castro

 Cristiano Cortes

 Edílson Pires Barbosa

 Elaine Cristina B.Formigone

 Gabriel Doni

 Gilda Ferreira da Silva

 Gustavo Barbosa de Oliveira

 Reginaldo da Silva Mello

 Roberto Carlos Paiva

Proc. Leg. nº 2372/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 Sandra Aparecida da Silva

 Thiago Augusto Costa de Oliveira

 Wesley Perceguini

E

 Fabio Jose Dos Santos, "Taturana"

Valinhos, 29 de abril de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9TNNK8K06T4PSW92
		2024-04-30T08:42:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T09:12:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T10:02:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T10:25:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T10:35:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T11:13:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T11:15:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T11:17:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T11:20:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T11:26:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T12:43:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T13:02:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-30T17:15:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-06T14:36:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-06T17:22:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura